
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione fattura n.7PA del 06/10/2025 all'IMPRESA IAQUINTA SAVERIO - Partita IVA 
01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 - San Giovanni in Fiore (CS), per il 
pagamento della rata relativa al SAL n. 4BIS per maggiori importi desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 
16/09/2024 ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii. nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei 
cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania" 
CIG 9187045D5B 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 82 ~ del 1 7 OTL 2025 
PREMESSO: 

che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.Lgs. 285/92 "Per le strade in concessione i poteri e 
i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal concessionario, salvo 
che sia diversamente stabilito"; 
che con nota 387/DG del 18/03/2022 il Dirigente Generale ha nominato l' Arch. Federico Bella quale Responsabile 
Unico del Procedimento ed ha nominato l'Ing. Roberto Pinizzotto quale Direttore dei Lavori; 
che con Decreto Dirigenziale n.189/DATE del 12/04/2022, Determina a contrarre, è stato approvato il progetto, 
prenotate le somme e definita la procedura di gara per l'affidamento dell'appalto relativo ai "Lavori di 
manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- AutostradaA18 Messina - Catania ", per l'importo 
complessivo di €.2.570.000,00 di cui €.1.853.730,85, per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed €.716.269, 15 per somme a disposizione dell' Amministrazione comprensivo di IV A; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 453/DATE del 25/07/2022, tra l'altro, sono stati aggiudicati i "Lavori di 
manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 - Autostrada A18 Messina - Catania", a favore 
dell'operatore economico IMPRESA IAQUINTA SAVERIO - Partita IV A 01152300784, con sede legale in 
Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore (CS) che, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, 
ha offerto un ribasso del 32,772% per un importo di aggiudicazione pari ad €.1.283.188, 70 compresi oneri della 
sicurezza pari ad €.112.786,91; 
che in data 05/09/2022 sono stati consegnati i lavori con apposito Verbale Consegna dei lavori sotto riserva di 
legge; 
che con Atto di Liquidazione Prot. n. 2016 del 15111/2022 è stata liquidata all'IMPRESA lA QUINTA SAVERIO 
- Partita IV A 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore 
(CS) la fattura n. 218/2022 del 31/10/2022 per Anticipazione del 20% nell'ambito dei "Lavori di manutenzione 
dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile 
di €.256.637,74 ed imposte pari ad €.56.640,30 per un importo totale di €.313.098,04; 
che in data 16/03/2023, con Rep. n. 121312023 e registrazione presso Agenzia delle Entrate n. 657 del 16/03/2023, 
è stato stipulato il Contratto tra la Stazione Appaltante e l'IMPRESA IAQUINT A SA VERIO - Partita IV A 
01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore (CS); 
che con Atto di Liquidazione Prot. n. 790 del 04/05/2023 è stata liquidata all'IMPRESA IAQUINTA SAVERIO 
- Partita IV A 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore 
(CS) la fattura n. 26/2023 del 14/03/2023 per il pagamento della rata relativa al SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto 
il 31/12/2022 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- 
Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di €.160.914,07 ed imposte pari ad €.35.401,10 
per un importo totale di €.196.315,17; 

- che con Atto di Liquidazione Prot. n. 1309/DATE del 01/08/2023 è stata liquidata all'IMPRESA lA QUINTA 
SAVERIO - Partita IV A 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni 
in Fiore (CS) la fattura n. 106/2023 del 26/07/2023 'per il pagamento della rata relativa al SAL n. 2 per lavori 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.• 't' ;." ';{'r :f'.6l -. 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
11I1I,,~~;A~l!S~.~'(~.,~'~,~;~,,~c~.~,~.~n~,,~,~u~S~,~,,~,(~,~,,~,,~.~O~.~I~·~A~2~O~M~O~.~s~,n~.~.!pa ~tmo --- 
eseguiti a tutto il 20/07/2023 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 
e 27- Autostrada A18 Messina - çqtqnia" per un importo imponibile di €.264.126,62 ed imposte pari ad 
€,58.1 07,86 per un importo totale di €.322.234,48; , < 

- che con Atto di Liquidazione Prot. n. 1608/DATE del 12/10/2023 è stata liquidata all'IMPRESA lA QUINTA 
SAVERIO - Partita IVA 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni 
in Fiore (CS) la fattura n. 107/2023 del 27/07/2023 per il pagamento della rata relativa al SAL n. 1BIS per il 
pagamento dei maggiori importi desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 0110112023 ai sensi dell'art. 26 
del D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii. nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia 11. 

3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di E.36.730,55 ed 
imposte pari ad €.8.080,n per un importo totale di E:44.811,27; 

- che con Atto di Liquidazione Prot. n. 123/DATE del 22/01/2024 è stata liquidata all'IMPRESA lA QUINTA 
SAVERIO - Partita IVA 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni 
in Fiore (CS) la fattura n. lPA del 03/01/2024 per il pagamento della rata relativa al SAL n. 2BIS per il pagamento 
dei maggiori importi desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 21/07/2023 ai sensi dell'alt. 26 del D.L. n. 
50/2022 e ss.mm.ii. nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- 
Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di E.28.1 06, Il ed imposte pari ad €.6.183,34 per 
un importo totale di E.34.289,45; 

- che con Atto di Liquidazione Prot. n.124/DATE del 22/01/2024 è stata liquidata all'IMPRESA IAQUINTA 
SAVERIO - Partita IV A 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni 
in Fiore (CS) la fattura n. 2PA del 05/01/2024 per il pagamento della rata relativa al SAL n. 3 per lavori eseguiti 
a tutto il 22112/2023 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- 
Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di €.23 1.379,95 ed imposte pari ad E.50.903,59 
per un importo totale di E.282.283,54; 

- che con Atto di Liquidazione Pro t. n. 2138/DATE del 28110/2024 è stata liquidata all'IMPRESA IAQUINTA 
SAVERIO - Partita IVA 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni 
in Fiore (CS) la fattura n. 8PA del 15/10/2024 per il pagamento della rata relativa al SAL n. 4 per lavori eseguiti 
a tutto il 15/09/2024 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- 
Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di €.202.234,81 ed imposte pari ad €.44.491 ,66 
per un importo totale di €.246.n6,47; 

- che con Atto di Liquidazione Prot. n. 2254/DATE del 14/11/2024 è stata liquidata all'IMPRESA lA QUINTA 
SAVERIO - Partita IV A 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni 
in Fiore (CS) la fattura n. 9PA del 15/10/2024 per il pagamento della rata relativa al SAL n. 3BIS per il pagamento 
dei maggiori importi desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 26/01/2024 ai sensi dell'art. 26 del D.L. n. 
50/2022 e ss.mm.ii. nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- 
Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di €.22.879,65 ed imposte pari ad €.5.033,52 per 
un importo totale di €.27.913,17; 

- che con Atto di Liquidazione Prot. n. 794/DATE del 09/10/2025 è stata liquidata all'IMPRESA IAQUINTA 
SAVERIO - Partita IVA 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni 
in Fiore (CS) la fattura n. 5PA del 26/09/2025 per il pagamento della rata relativa al SAL n. 5 per lavori eseguiti 
a tutto il 04/12/2024 nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- 
Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di E.I 06.482, 13 ed imposte pari ad E.23 .426,07 
per un importo totale di E.129.908,20. 

CONSIDERATO: 
- che l'IMPRESA lA QUINTA SA VERIO ha emesso fattura n. 7PA del 06/10/2025 per il pagamento della rata 

relativa al SAL n. 4BIS per maggiori importi desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 16/09/2024 ai sensi 
dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii, nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di €.10.062,63 ed 
imposte pari ad €.2.213,78 per un importo totale di €.12.276,41; 
che nel Quadro economico di Progetto, tra le somme a disposizione, alla voce B.7, il Progettista ha previsto 
l'importo di €.60.000,00 per "Accantonamento ex art. 106, comma 1, lettera a)" e che per gli importi eccedenti si 
fa riferimento alla Voce B.l "Imprevisti". 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 7P A del 06/10/2025 per il pagamento della rata 
relativa al SAL n. 4BIS per maggiori importi desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 16/09/2024 ai sensi 
dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii. nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania per un importo imponibile di €.10.062,63 ed 
imposte pari ad €.2.213,78 per un importo totale di €.12.276,41 a favore dell'IMPRESA IAQUINTA SAVERIO - 
Partita IV A 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore (CS). 

VISTO: 
lo Stato d'Avanzamento dei Lavori n.4BIS con Report relativo ai lavori con i prezzi di progetto e Report relativo 
ai lavori con i prezzi infra-annuali; 
il Certificato di Pagamento n. 4BIS del 25/09/2025; _ 
l'allegata fattura n. 7PA del 06/10/2025 dell'IMPRESA IAQUINTA SAVERIO - Partita IV A 01152300784, con 
sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore (CS) per il pagamento della rata 
relativa al SAL n. 4BIS per maggiori importi desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 16/09/2024 ai sensi 
dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022 e SS.111111.ii. nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 
3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27- Autostrada A18 Messina - Catania" per un importo imponibile di €.10.062,63 ed 
imposte pari ad €.2.213,78 per un importo totale di €.12.276,41; 
l'allegato DURC - IMPRESA IAQUINTA SA VERIO, ricevuto in data 06/10/2025, che risulta regolare con 
scadenza 12/1012025; 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell' allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell'l/1 0/20 16, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018; 
la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

- Liquidare all'IMPRESA IAQUINT A SA VERIO - Partita IV A O 1152300784, con sede legale in Contrada 
Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni in Fiore (CS) la fattura n. 7PA del 06/10/2025 relativamente alla parte 
imponibile di €.10.062,63 e di €.2.213,78 per IV A che verrà versatadirettamente dal Consorzio all'Erario; 
Prelevare l'importo di €.12.276,41 (€.10.062,63 + + €.2.213,78) dal cap. 204-R del redigendo Bilancio 
Pluriennale 2025/2027, impegno n. 37/2023; 
Autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore dell'IMPRESA IAQUINTA 
SAVERIO - Partita IVA 01152300784, con sede legale in Contrada Nunziatella s.n. - CAP 87055 San Giovanni 
in Fiore (CS), della fattura n. 7PA del 06/10/2025 per l'importo di €.12.276,41 per il pagamento della rata relativa 
al SAL n. 4BIS per maggiori importi desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 16/09/2024 ai sensi dell'art. 
26 del D.L. n. 50/2022 e ss.mm.ii. nell'ambito dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.aulostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

.1." 
',fìI>- 



.- ~~ ,: 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mc'·~ •• i'I,I·C i\1,) 1\ 1.1 (. SIIJ(.II~HI·Gt"I.f . A20 Me~)'IIH'l'Pile,n'o 

3,4,11,13,15,16,20,21,26·' e 27- Autostrada A18 Messina 
IT20U0706280960000000142204. 

Catania" sul codice IBAN: 

Il Responsabile ufo~~rocedimento 

Arch. Fed l" -C Il Direttore Generale 
Dott. F};;(iHKO Calogero Fazio 

Allegati: 
Fattura n. 7PA del 06/10/2025 dell'IMPRESA' lA QUINTA GEOM. SAVERIO 
DURe - IMPRESA IAQUINT A SA VERIO con scadenza 12/10/2025. 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 


